

No. of Printed Pages : 6

MGS-002

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGS-002 : GENDER AND DEVELOPMENT :
GOALS AND PRAXIS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. What is gender mainstreaming ? What are its developmental tools ? Discuss. 20
2. What are the problems posed by urban poverty in India ? Discuss the causes of urbanization of poverty. 20

P. T. O.

3. What are the recent trends in women's work in India ? Why are women's workers still marginalized ? Discuss. 20

4. Examine the linkage between infrastructure development and human development. What is the need for PPP (Private-Public Participation) in infrastructure development ? Discuss with the help of examples. 20

5. What recent measures India has taken in the area of social protection ? How will it impact on women's position in the labour market ? Discuss. 20

6. Write an essay on successful NGO models in non-formal education of women in India. 20

7. Write an essay on the health of the girl child in India. What measures are taken to address the problem in the health sector ? 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Women's Rights to Land
- (b) Social sustainability
- (c) SEWA Gram Mahila Haat
- (d) NRCWA (The National Research Centre for Women in Agriculture)
- (e) Rural-urban divide

MGS-002

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.-002 : जेंडर एवं विकास : लक्ष्य एवं
सैद्धान्तिक व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग क्या है ? इसके विकास सम्बन्धी
साधन (tools) कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में शहरी निर्धनता से उत्पन्न समस्याएँ कौन-सी हैं ?
निर्धनता के शहरीकरण के कारणों की चर्चा कीजिए।

3. भारत में महिला-कामकाजों में हाल ही में किन प्रवृत्तियों पर गौर किया गया है ? महिला कामगार मौजूदा समय में भी हाशिये पर (दरकिनार) क्यों हैं ? चर्चा कीजिए।

20

4. अवसंरचनीय विकास और मानव विकास की आपसी कड़ी की जाँच कीजिए। अवसंरचनीय विकास में पी. पी. पी. (लोक-निजी सहभागिता) की आवश्यकता क्या है ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20

5. सामाजिक सुरक्षा के क्षेत्र में भारत ने हाल ही में कौन-से उपाए किए हैं ? इस कार्रवाई का श्रम बाजार में महिलाओं की स्थिति पर क्या प्रभाव होगा ? चर्चा कीजिए। 20

6. भारत में महिलाओं की गैर-औपचारिक शिक्षा में सफल एन. जी. ओ. मॉडलों पर एक निबन्ध लिखिए। 20

7. भारत में बालिकाओं के स्वास्थ्य पर एक निबन्ध लिखिए। स्वास्थ्य क्षेत्र में समस्याओं के निपटान हेतु अंगीकृत उपाय कौन-से हैं ? 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4 × 5 = 20

(क) महिलाओं के भूमि सम्बन्धी अधिकार

(ख) सामाजिक चिरस्थायित्व

(ग) सेवा ग्राम महिला हाट

(घ) एन. आर. सी. डब्ल्यू. ए. (कृषि में महिलाओं के लिए राष्ट्रीय अनुसंधान केन्द्र)

(ङ) ग्रामीण-शहरी विभाजन